



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: AVIÁRIO TREVIZAN LTDA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa AVIÁRIO TREVIZAN LTDA com sede na Rua Himério Lugarini, nº 115, Bairro Butiatuvinha, Curitiba – PR, CEP nº 82.320-290, CNPJ 11.440.280/0001-75 neste ato representada pelo Sr. PEDRO GUSTAVO ESTIVAL TREVIZAN, CPF nº 049.372.269-67, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 6: RAÇÃO, inicial, para aves, em pó. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: SUPRA

Modelo: INICIAL AGRO

Valor unitário: R\$ 3,9600

Quantidade: 120,00

Valor total: R\$ 475,20

Item 7: RAÇÃO, para carneiro, peletizada. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: SUPRA

Modelo: PRO OVINOS 14

Valor unitário: R\$ 3,1000

Quantidade: 900,00

Valor total: R\$ 2.790,00

Item 15: RAÇÃO, de postura, peletizada, para aves.

Marca: SUPRA

Modelo: PRA GRANJA POSTURA

Valor unitário: R\$ 3,0000

Quantidade: 15000,00

Valor total: R\$ 45.000,00

Item 31: SEMENTE, de níger, para pássaros. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: ANAJE

Modelo: NÍGER

Valor unitário: R\$ 10,5900

Quantidade: 35,00

Valor total: R\$ 370,65

Item 37: ALPISTE, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: ANAJE

Modelo: ALPISTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Valor unitário: R\$ 12,9900

Quantidade: 60,00

Valor total: R\$ 779,40

Item 43: SEMENTE, de mostarda. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: ANAJE

Modelo: SEMENTE DE MOSTARDA

Valor unitário: R\$ 9,2000

Quantidade: 35,00

Valor total: R\$ 322,00

Item 45: SUPLEMENTO, alimentar, para pequenos animais, suplemento vitamínico mineral e aminoácido para animais, em pó, contendo vitaminas minerais e aminoácidos para pequenos animais, vitamina a (min): 1000000ui; vit d3 (min):50000ui; vit e (min); 1000ui vit b1(min): 200mg;

Marca: VETNIL

Modelo: AMINOMIX PET

Valor unitário: R\$ 105,9900

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 5.087,52

Item 46: UVA, passa, sem semente. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: LINEA VERDE

Modelo: UVA PASSA SEM SEMENTE

Valor unitário: R\$ 8,9900

Quantidade: 60,00

Valor total: R\$ 539,40

Item 48: SUPLEMENTO, alimentar, aminoácido, vitamínico e mineral, para grandes animais, produto em pó, embalagem de 20kg, contendo: níveis de garantia por kg do produto vitamina a (mín.)2.000.000ui vitamina b1 (mín.) 250mg,

Marca: VETNIL

Modelo: AMINOMIX FORTE

Valor unitário: R\$ 1.360,2300

Quantidade: 2,00

Valor total: R\$ 2.720,46

Item 49: MEL, de abelha, puro, pote com aproximadamente 1kg, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido, deverá obedecer as normas da legislação vigente para alimentos e específica ao produto

Marca: UNIMEL

Modelo: MEL DE ABELHA

Valor unitário: R\$ 39,9000

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 1.915,20

Item 50: IOGURTE, natural, pote com 180g a 200g, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido, deverá obedecer as normas da legislação vigente para alimentos e específica ao produto.

Marca: NESTLE

Modelo: IOGURTE NATURAL

Valor unitário: R\$ 4,1900

Quantidade: 360,00

Valor total: R\$ 1.508,40

Item 51: FRUTAS CRISTALIZADAS, granel.

Marca: LINEA VERDE

Modelo: FRUTAS CRISTALIZADAS

Valor unitário: R\$ 16,8000

Quantidade: 24,00

Valor total: R\$ 403,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Item 52: LEITE, de coco, embalagem em vidro com 500ml, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido, e deverá obedecer as normas da legislação vigente para alimentos e específica ao produto

Marca: ADEL

Modelo: LEITE DE COCO

Valor unitário: R\$ 10,6300

Quantidade: 12,00

Valor total: R\$ 127,56

Item 53: FOSFATO, bicálcico, pó de cor cinza claro, contendo: fósforo total; 180g/kg percentual de fósforo solúvel em ácido cítrico; 90 razão ca/p 1,00; 1,20 umidade; 50 g/kg, cor cinza claro

Marca: COPEFÓS

Modelo: FOSFATO BICÁLCICO

Valor unitário: R\$ 793,3200

Quantidade: 6,00

Valor total: R\$ 4.759,92

Item 55: LEITE, de cabra em pó, para uso veterinário, integral, lata com 400g. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: CAPRILAT

Modelo: LEITE DE CABRA EM PÓ

Valor unitário: R\$ 68,0000

Quantidade: 72,00

Valor total: R\$ 4.896,00

Item 58: COMPLEMENTO ALIMENTAR, pré-pronto, em pó, sabor baunilha, embalagem de 400g, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: SUSTAGEM

Modelo: SUSTAGEM BAUNILHA

Valor unitário: R\$ 53,0000

Quantidade: 72,00

Valor total: R\$ 3.816,00

Item 59: SAL, em bloco, para bovinos, embalagem de 12kg, contendo: cálcio (mín) 140g/kg (14), cálcio (máx) 160g/kg (16), fósforo (mín) 80g/kg (8), sódio (mín) 110g/kg, magnésio (mín) 15g/kg, enxofre (mín) 15g/kg, selênio (complexo orgânico) (mín) 2mg/kg,

Marca: SUPRA

Modelo: SUPRA SAL BRC 40

Valor unitário: R\$ 87,0000

Quantidade: 24,00

Valor total: R\$ 2.088,00

Item 61: SAL, em bloco, para equinos, embalagem de 6kg, contendo: cálcio (mín) 120g/kg (12), cálcio (máx) 160g/kg (16), fósforo (mín) 60g/kg (6), sódio (mín) 160g/kg, magnésio (mín) 15g/kg, enxofre (mín) 15g/kg, cobre (mín) 1000mg/kg,

Marca: SUPRA

Modelo: BLOKUS EQUINOS

Valor unitário: R\$ 41,0800

Quantidade: 6,00

Valor total: R\$ 246,48

Item 62: LARVA, de tenébrio, embalagem com 1kg, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: PRÓTEICA

Modelo: LARVA DE TENÉBRIO

Valor unitário: R\$ 98,8500

Quantidade: 12,00

Valor total: R\$ 1.186,20

Item 65: CONCENTRADO DE LEITE, para filhotes, em pó, leite materno cães e gatos, embalagem 300g,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

substituto de leite materno, um: 2,59; pb: 35,8; ee: 36,8; fb: 1; ca: 1,3; fosf: 0,81; vit a: 52000ui/kg; vit k: 8,33mg/kg; taurina: 3100mg/kg; lisina: 2,75.

Marca: VETNIL

Modelo: PET MILK

Valor unitário: R\$ 129,9500

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 6.237,60

Item 66: CARBONATO DE CÁLCIO, em pó, inorgânico, ensacado, embalagem de 25kg. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: INGREDIENTES ON LINE

Modelo: CARBONATO DE CÁLCIO

Valor unitário: R\$ 380,0000

Quantidade: 6,00

Valor total: R\$ 2.280,00

Item 69: CORANTE, natural de urucum, pó seco, embalagem de 1kg. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: SABOR VERDE

Modelo: URUCUM PÓ

Valor unitário: R\$ 60,0000

Quantidade: 6,00

Valor total: R\$ 360,00

Item 70: FOSFATO, monoamônico - map, suplemento mineral para alimentação animal, saco com 50kg, fósforo - 23; flúor 0,38. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: DRIPSOL

Modelo: FOSFATO MONOAMÔNICO

Valor unitário: R\$ 770,0000

Quantidade: 3,00

Valor total: R\$ 2.310,00

Valor total da empresa: R\$ 90.219,19.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

PEDRO GUSTAVO ESTIVAL TREVIZAN

AVIÁRIO TREVIZAN LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: CAVIZO COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIA LTDA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa CAVIZO COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIA LTDA com sede na Rua São João, nº 644, Centro, Contenda - PR, CEP nº 83.730-000, CNPJ 50.552.522/0001-74 neste ato representada pelo Sra. VIVIANE CARDOSO CACEFFO, CPF nº 030.347.949-32, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 1: FUBÁ, de milho, amarelo, embalagem plástica de 1kg, o produto deverá ser entregue com no máximo 1/4 do período de validade transcorrido.

Marca: RD

Modelo: PCT - 1 KG

Valor unitário: R\$ 3,3000

Quantidade: 80,00

Valor total: R\$ 264,00

Item 2: LENTILHA, em grãos, umidade máxima de 15% e impurezas máximos de 4%, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido. Deverá obedecer às normas da legislação vigente para alimentos e específica ao produto (MS, Código de Defesa

Marca: RD

Modelo: PCT - 500G

Valor unitário: R\$ 16,6000

Quantidade: 360,00

Valor total: R\$ 5.976,00

Item 3: GRÃO-DE-BICO, em grãos, ensacado, umidade máxima de 15% e defeitos gerais máximos de 4%, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido, deverá obedecer às normas da legislação vigente

Marca: RD

Modelo: PCT - 500G

Valor unitário: R\$ 12,0000

Quantidade: 720,00

Valor total: R\$ 8.640,00

Item 4: CANJICA, amarela, em grãos, ensacada, umidade máxima de 15% e defeitos gerais máximos de 4%, o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido, deverá obedecer às normas da legislação vigente para alimentos e específica

Marca: RD

Modelo: PCT - 500G

Valor unitário: R\$ 3,4000

Quantidade: 120,00

Valor total: R\$ 408,00

Item 8: RAÇÃO, para peixes, extruzada, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: RD

Modelo: SC - 25 KG

Valor unitário: R\$ 2,8000

Quantidade: 900,00

Valor total: R\$ 2.520,00

Item 16: SAL, mineral, para ovinos. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: QUINTIA OVINOSAL

Modelo: SC

Valor unitário: R\$ 4,9100



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Quantidade: 120,00

Valor total: R\$ 589,20

Item 17: SAL, mineral, para bovinos. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: QUINTIA NUVISAL

Modelo: SC

Valor unitário: R\$ 3,7100

Quantidade: 120,00

Valor total: R\$ 445,20

Item 32: SEMENTE, de linhaça, para pássaros. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: RD

Modelo: PCT

Valor unitário: R\$ 9,8900

Quantidade: 35,00

Valor total: R\$ 346,15

Item 38: SEMENTE, de girassol. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: RD

Modelo: SC

Valor unitário: R\$ 7,3600

Quantidade: 300,00

Valor total: R\$ 2.208,00

Item 42: MILHO, alvo. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: RD

Modelo: SC

Valor unitário: R\$ 4,8000

Quantidade: 35,00

Valor total: R\$ 168,00

Item 56: PAPA, para filhotes psitacídeos, alimento completo, para filhotes de papagaios, araras, calopsitas, agapornis e periquitos, composição: proteína texturizada de soja, fubá de milho, dextrose, ovo integral desidratado, óleo de soja refinado,

Marca: ALCON CLUB PAPA

Modelo: EMB - 600G

Valor unitário: R\$ 71,7400

Quantidade: 24,00

Valor total: R\$ 1.721,76

Valor total da empresa: R\$ 23.286,31.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

VIVIANE CARDOSO CACEFFO

CAVIZO COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: E M L COM E REPRESENTAÇÕES LTDA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa E M L COM E REPRESENTAÇÕES LTDA com sede na Rua São Paulo, nº 255, Bairro Centro, Térreo, Lunardelli – PR, CEP nº 86.935-000, CNPJ 32.955.116/0001-70 neste ato representada pelo Sr. ELVIS MELLO DA LUZ, CPF nº 058.188.469-89, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 9: RAÇÃO, para arara. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: Quimtia

Modelo: ZooFeed Psitacideos

Valor unitário: R\$ 29,9000

Quantidade: 1800,00

Valor total: R\$ 53.820,00

Item 10: RAÇÃO - (COTA ME/EPP/MEI), para arara. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: Quimtia

Modelo: ZooFeed Psitacideos

Valor unitário: R\$ 29,9000

Quantidade: 600,00

Valor total: R\$ 17.940,00

Item 11: RAÇÃO, arara, alta energia, extrusada categoria: aves ornamentais, psitacídeos de grande porte com alta energia, níveis de garantia: proteína bruta (min) 17%, matéria fibrosa 3%, extrato etéreo (min) 12%, cálcio entre 1,0 e 1,2%, fósforo (min) 5,5%,

Marca: Quimtia

Modelo: ZooFeed Psitacideos

Valor unitário: R\$ 35,0000

Quantidade: 756,00

Valor total: R\$ 26.460,00

Item 12: RAÇÃO - (COTA ME/EPP/MEI), arara, alta energia, extrusada categoria: aves ornamentais, psitacídeos de grande porte com alta energia, níveis de garantia: proteína bruta (min) 17%, matéria fibrosa 3%, extrato etéreo (min) 12%, cálcio entre 1,0 e 1,2%, fósforo (min) 5,5%,

Marca: Quimtia

Modelo: ZooFeed Psitacideos

Valor unitário: R\$ 35,0000

Quantidade: 252,00

Valor total: R\$ 8.820,00

Item 22: RAÇÃO, para cutias, manutenção, embalagem com 10 kg, composição básica do produto: milho integral moído, farelo de soja, soja micronizada, óleo de soja, calcário calcita, fosfato bicálcico, cloreto de sódio, vitamina a,

Marca: Quimtia

Modelo: CR1 Nuvilab

Valor unitário: R\$ 198,9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 9.551,52

Item 23: RAÇÃO, para faisões e outros galiformes, reprodução, embalagem com 12 kg, composição básica do produto: milho integral moído, farelo de soja, farinha de víscera de frango, polpa de beterraba, calcário calcítico,

Marca: Quimtia

Modelo: ZooFeedGalliformes

Valor unitário: R\$ 315,0000

Quantidade: 96,00

Valor total: R\$ 30.240,00

Valor total da empresa: R\$ 146.831,52.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ELVIS MELLO DA LUZ

E M L COM E REPRESENTAÇÕES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: FABIANO LUIS RADAVELLI

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa FABIANO LUIS RADAVELLI com sede na Rua João Kugesin, nº 215, Bairro Lagoinha, Mandirituba - PR, CEP nº 83.800-000, CNPJ 22.357.753/0001-91 neste ato representada pelo Sr. FABIANO LUIS RADAVELLI, CPF nº 026.254.579-96, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 33: AVEIA, em grãos achatados, ph maior que 50. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: produtor

Modelo: aveia

Valor unitário: R\$ 2,3300

Quantidade: 14400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Valor total: R\$ 33.552,00

Item 34: AVEIA - (COTA ME/EPP/MEI), em grãos achatados, ph maior que 50. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: produtor

Modelo: aveia

Valor unitário: R\$ 2,3300

Quantidade: 4800,00

Valor total: R\$ 11.184,00

Item 35: FENO, de alfafa, tipo a, todas características listadas abaixo devem apresentar-se sempre em conjunto para que o feno possa ser considerado de boa qualidade, essas características físicas são importantes e complementares às análises bromatológicas na avaliação

Marca: produtor

Modelo: alfafa

Valor unitário: R\$ 3,8500

Quantidade: 9600,00

Valor total: R\$ 36.960,00

Item 36: FENO, de capim, tifton. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: produtor

Modelo: tifton

Valor unitário: R\$ 1,9800

Quantidade: 12000,00

Valor total: R\$ 23.760,00

Valor total da empresa: R\$ 105.456,00.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FABIANO LUIS RADAPELLI

FABIANO LUIS RADAPELLI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: P.A.S. - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa P.A.S. - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA com sede na Rua Rio Eufrates, nº 317, Iguaçu, Fazenda Rio Grande - PR, CEP nº 83.833-088, CNPJ 08.903.201/0001-00 neste ato representada pelo Sr. FERNANDO HENRIQUE MONTANARI, CPF nº 009.468.689-05, tendo em vista as condições



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 5: SOJA, em grãos, limpa, seca, sem impurezas, embalada em saco. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: DE VALOR

Modelo: DE VALOR

Valor unitário: R\$ 4,6700

Quantidade: 480,00

Valor total: R\$ 2.241,60

Valor total da empresa: R\$ 2.241,60.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FERNANDO HENRIQUE MONTANARI

P.A.S. - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: PET HORSE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa PET HORSE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA com sede na 10Av. Crispim Furquim de Siqueira, nº 626, Centro, Itaperuçu - PR, CEP nº 83.560-000, CNPJ 51.780.629/0001-32 neste ato representada pelo Sr. DANILO AUGUSTO DE CRISTO, CPF nº 073.678.419-55, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 19: RAÇÃO, renal, para cães com insuficiência renal, peletizada em sacos, umidade (máx.) 90g/kg(9); proteína bruta (mín.) 133g/kg(13,3); extrato etéreo (mín.) 170g/kg(17); matéria fibrosa (máx.) 16g/kg(1,6);



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Marca: premier

Modelo: premier

Valor unitário: R\$ 42,0000

Quantidade: 240,00

Valor total: R\$ 10.080,00

Item 25: RAÇÃO, úmida para gatos, adultos, vários sabores, sachê com 85g, composição básica do produto: miúdos de cordeiro, miúdos de aves, miúdos de suínos, plasma suíno em pó, farinha de trigo, palatabilizante, fibra vegetal, taurina, carragena,

Marca: special cat

Modelo: special cat

Valor unitário: R\$ 2,9000

Quantidade: 288,00

Valor total: R\$ 835,20

Item 41: MILHO, em grãos. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: MARCA NOSSA

Modelo: MARCA NOSSA

Valor unitário: R\$ 1,8000

Quantidade: 9600,00

Valor total: R\$ 17.280,00

Valor total da empresa: R\$ 28.195,20.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

DANILO AUGUSTO DE CRISTO

PET HORSE PRODUTOS AGROPEUARIOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07

PAE Nº 01-094392/2024 - SMMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 -SMMA

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAR Nº 1142/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA.

Interessado: Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: W V B RIBEIRO LICITAÇÕES COMERCIAL

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Manoel Ribas, nº 2727, localizado no bairro Mercês, reuniram-se a Secretária MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS, CPF: nº 552.809.609-00, na qualidade de representante do Município de Curitiba, CNPJ 76.417.005/0001-86 e a empresa W V B RIBEIRO LICITAÇÕES COMERCIAL com sede na Rua Tarquinio Santos, nº 223, Bairro Cajuru, Curitiba - PR, CEP nº 82.900-080, CNPJ nº 44.231.283/0001-58 neste ato representada pelo Sr. WELINGTON VINICIUS BUENO RIBEIRO, CPF nº 085.989.739-71, tendo em vista as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO, DE ALIMENTOS (RAÇÕES, CEREAIS, GRÃOS E SUPLEMENTOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA, e



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

resolveram e acordaram firmar a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as condições estabelecidas na NLLC nº. 14.133/2021, e Decretos Municipais nº 700/2023 e 701/2023, referente ao item abaixo discriminado e seus respectivos preços unitários:

Item 13: RAÇÃO, para equinos, peletizada.demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: AGRÁRIA

Modelo: PRÓ EQUINOS TRADIÇÃO

Valor unitário: R\$ 2,8000

Quantidade: 900,00

Valor total: R\$ 2.520,00

Item 14: RAÇÃO, para suínos. demais especificações inseridas no termo de referência

Marca: AGRÁRIA

Modelo: SUÍNOS INICIAL

Valor unitário: R\$ 3,8000

Quantidade: 900,00

Valor total: R\$ 3.420,00

Item 18: RAÇÃO, para tucanos, composição: fubá de milho, farelo de soja, óleo de soja refinado, ovo integral desidratado, fécula de mandioca, leveduras, vitaminas: a, d, e, k, b1, b2, b12, b6, pantotenato de cálcio, colina, cobre, zinco e vitamina c.

Marca: ALCON

Modelo: CLUB TUCANOS

Valor unitário: R\$ 33,3300

Quantidade: 180,00

Valor total: R\$ 5.999,40

Item 20: RAÇÃO, para cães adultos, equilibrado: feito com polpa de beterraba, fonte natural de fibras, que auxiliam no funcionamento do sistema digestivo e na manutenção do sistema imunológico, alta digestibilidade

Marca: UNNA

Modelo: CÃES ADULTOS - EMBALAGEM 20 KG

Valor unitário: R\$ 7,7100

Quantidade: 1200,00

Valor total: R\$ 9.252,00

Item 21: RAÇÃO, farinhada, para pássaros frugívoros e insetívoros. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: ALCON

Modelo: CLUB FARINHADA SILVESTRES

Valor unitário: R\$ 63,9100

Quantidade: 60,00

Valor total: R\$ 3.834,60

Item 24: RAÇÃO, para gatos, adulto, seca, extrusada, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: MATISSE

Modelo: SALMÃO ARROZ

Valor unitário: R\$ 22,9900

Quantidade: 240,00

Valor total: R\$ 5.517,60

Item 26: RAÇÃO, para ruminantes silvestres, peletizada, composição básica do produto: farelo de soja, farelo de trigo, milho integral moído, alfafa, canjica de milho, quirera de arroz, calcário calcítico, fosfato bicálcico, melaço líquido,

Marca: ALGOMIX

Modelo: RUMINANTES SILVESTRES

Valor unitário: R\$ 5,3300

Quantidade: 11250,00

Valor total: R\$ 59.962,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Item 27: RAÇÃO - (COTA ME/EPP/MEI), para ruminantes silvestres, peletizada, composição básica do produto: farelo de soja, farelo de trigo, milho integral moído, alfafa, canjica de milho, quirera de arroz, calcário calcítico, fosfato bicácico

Marca: ALGOMIX

Modelo: RUMINANTES SILVESTRES

Valor unitário: R\$ 5,3300

Quantidade: 3750,00

Valor total: R\$ 19.987,50

Item 28: RAÇÃO, para coelhos, reprodução peletizada, milho integral moído, farelo de soja, cevada, farelo de trigo, casca de soja, a veia, premix vitamínico e mineral.

Marca: AGRÁRIA

Modelo: AGRAMULTI COELHOS PROFISSIONAL

Valor unitário: R\$ 2,9900

Quantidade: 4800,00

Valor total: R\$ 14.352,00

Item 29: RAÇÃO, para ruminantes, peletizada. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: SUPRA

Modelo: PRÓ LEITE 16%

Valor unitário: R\$ 2,2500

Quantidade: 15000,00

Valor total: R\$ 33.750,00

Item 30: RAÇÃO - (COTA ME/EPP/MEI), para ruminantes, peletizada.

Marca: SUPRA

Modelo: PRÓ LEITE 16%

Valor unitário: R\$ 2,2500

Quantidade: 0,00

Valor total: R\$ 0,00

Item 39: MILHO, in natura, quebrado, sem impurezas, ensacado. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: PRODUTOR

Modelo: MILHO IN NATURA QUEBRADO

Valor unitário: R\$ 1,9900

Quantidade: 14400,00

Valor total: R\$ 28.656,00

Item 40: MILHO - (COTA ME/EPP/MEI), in natura, quebrado, sem impurezas, ensacado. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: PRODUTOR

Modelo: MILHO IN NATURA QUEBRADO

Valor unitário: R\$ 1,9900

Quantidade: 4800,00

Valor total: R\$ 9.552,00

Item 44: CASCA, de soja, pele seca do grão de soja, após ter sido submetida à secagem do grão e limpeza. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: CARGIL

Modelo: CASCA DE SOJA

Valor unitário: R\$ 1,6100

Quantidade: 21600,00

Valor total: R\$ 34.776,00

Item 47: CANTAXANTINA, corante em pó, em embalagens que variam de peso, de acordo com o fabricante. demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: DSM

Modelo: CANTAXANTINA

Valor unitário: R\$ 1,5900



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Quantidade: 2400,00

Valor total: R\$ 3.816,00

Item 54: SUPLEMENTO, vitamínico ade, para alimentação animal: vitaminas a, d e e vitamina a (mín): 6.000.000 u.i. /kg vitamina d3 (mín): 2.000.000 u.i. /kg vitamina e (mín): 5.000 u.i. /kg, balde de 5kg.

Marca: CHAMPIONS

Modelo: VITAMINA A.D.E. BALDE 5 KG

Valor unitário: R\$ 100,3300

Quantidade: 24,00

Valor total: R\$ 2.407,92

Item 57: GOMA, arábica em pó alimentício, em pacote de 1kg, demais especificações inseridas no termo de referência.

Marca: ADICEL

Modelo: GOMA ARÁBICA EM PÓ

Valor unitário: R\$ 197,3300

Quantidade: 36,00

Valor total: R\$ 7.103,88

Item 60: SAL, em bloco, para ovinos, embalagem de 12kg, contendo: cálcio (mín) 100g/kg (10), cálcio (máx) 140g/kg (14), fósforo (mín) 60g/kg (6), sódio (mín) 175g/kg, magnésio (mín) 11g/kg, enxofre (mín) 13g/kg, ferro (mín) 1500mg/kg,

Marca: SUPRA

Modelo: BLOKUS OVINOS

Valor unitário: R\$ 76,5600

Quantidade: 24,00

Valor total: R\$ 1.837,44

Item 63: SUCEDÂNEO, produto em pó, embalagem com 300g, sbstituto de leite de gata para filhotes, com as seguintes características: UM: 10 ; PB: 40; EM - 4700 kcal/kg; EE: 26; FB: 500ng/kg; Lis: 24,15g/kg; Taurina 2900mg/kg; vit A:11,2UI/KG;

Marca: NUTRIPHARM

Modelo: SUPPORT MILK CAT - EMB. 300G

Valor unitário: R\$ 124,3300

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 5.967,84

Item 64: SUCEDÂNEO, em pó, embalagem com 300g, substituto leite de cadela para filhotes, UM: 10 ; PB:34; EM - 5200 kcal/kg; EE: 38; FB: 500ng/kg; Lis: 24,15gr/kg; Taurina 2900mg/kg; vit A:11,2UI/KG; Vit K: 7,5mg/kg.

Marca: NUTRIPHARM

Modelo: SUPPORT MILK DOG EMB. 300G

Valor unitário: R\$ 126,0000

Quantidade: 48,00

Valor total: R\$ 6.048,00

Valor total da empresa: R\$ 258.760,68.

Fica declarado que o preço constante da presente ata, portanto registrado, é válido por 12 (doze) meses, contado da data da publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e do Município e demais condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 028/2024 - SMMA.

Conforme o art. 102, do Decreto Municipal nº 701/2023, a existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes:

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

WELINGTON VINICIUS BUENO RIBEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

W V B RIBEIRO LICITAÇÕES COMERCIAL

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 13 de setembro de 2024.

Michele de Paula Vergilio Lemes
Pregoeiro

